
   
 

 
       REGIONE PIEMONTE                                                                               PROVINCIA DI NOVARA 

     Comune di San Pietro Mosezzo 
                                                         C.A.P 28060 – Via Marinone, 13 

                                                         __________________________            

Prot.  6675 
 

ORDINANZA SINDACALE N.5 DEL  24.10.2023 
 

Estumulazioni ordinarie per scadenza concessioni cimiteriali. Cimitero di Mosezzo 
 

IL SINDACO 
 

  
Visto il D.P.R. di Polizia Mortuaria n. 285/1990 
 
Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998 
 
Viste le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998 che disciplina fra l’altro 
i trattamenti consentiti a seguito dell’estumulazione 
 
Visto il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione 
C.C. n.41 del 27.10.2016. 
 
Dato Atto  che si rende necessario programmare le estumulazione  ordinarie per cessate 
concessioni  (fino all’anno di sepoltura 1981) presso i Cimiteri di San Pietro, Mosezzo, 
Nibbia e Cesto 
 
Richiamato l’avviso Prot. 642/2023 del 31.01.2023, pubblicato all’albo e affisso agli 
ingressi dei cimiteri, con il quale si informava la cittadinanza dell’avvio delle procedure 
previste per le estumulazioni e si invitava i familiari dei defunti a recarsi presso l’ufficio 
Demografico per prendere accordi in merito 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 53 del 26.07.2023 ad oggetto “Estumulazioni 
ordinarie presso i cimiteri comunali- Determinazioni” dove si deliberava di procedere 
prioritariamente dal cimitero di Mosezzo  facendo riferimento alle sepolture fino al 1981 e 
di stabilire che nel caso non si disponga di idoneo titolo rappresentante la concessione in 
grado di stabilire l’effettiva durata che detta concessione decorra dalla data di tumulazione 
e per una durata di 40 anni 
 
Tenuto Conto che detta procedura di estumulazione ordinaria sarà eseguita dopo la 
pubblicazione per 30 giorni della presente ordinanza all’Albo Pretorio 
 
Vista la lista dei defunti oggetto di prossima estumulazione, di cui all’allegato elenco, che 
costituisce parte integrante e sostanziale dell’atto 
 

ORDINA 
 

- che, decorsi i termini di pubblicazione della presente ordinanza, possano aver inizio le 
estumulazioni dei resti mortali le cui concessioni risultano scadute e per le quali non 
perverranno richieste di rinnovo e che le stesse si svolgeranno secondo un calendario da 
fissarsi con il personale addetto alle operazioni cimiteriali, anche in assenza di parenti e/o 
congiunti 



- che durante le operazioni di estumulazione siano adottate tutte le cautele necessarie per 
garantire la riservatezza delle operazioni in corso  
 

INVITA 
 

I famigliari dei defunti  a recarsi presso gli uffici comunali per disporre dei resti mortali dei 
congiunti  
 

INFORMA 
 

- che le operazioni di estumulazione ordinaria di ogni salma sono a titolo oneroso a 
carico dei familiari 

- che in caso di irreperibilità dei parenti il Comune provvederà d’ufficio, previa 
affissione di apposito avviso sui loculi interessati e che i resti saranno trasferiti 
nell’ossario comune 
 

 
DISPONE 

 
- che la presente ordinanza venga pubblicata per 30 giorni all’Albo Pretorio del 

Comune e affissa presso i Cimiteri Comunali 
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa ai seguenti enti: 

Servizio Igiene pubblica della ASL di Novara 
Prefettura di Novara 

 
 
 

AVVERTE 
 
Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. per il 
Piemonte, entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni, dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento. 
 
San Pietro Mosezzo, lì 24.10.2023 
 

IL   SINDACO 
f.to digitalmente 

                                                                                                              (Brognoli Giuseppe) 

                                                                                                                   


